hoc dicendum est quod amicitia proprie non habetur ad seipsum sed aliquid maius amicitia. quod amicitia unionem quandam importat. Dicit enim dionysius quod amor est uirtus unitiua. Vnicuique autem ad seipsum est unitas que est potentior unioni. unde sicut unitas que est potentior est principium unionis. ita amor quo quis diligit seipsum est forma & radix amicitie. In hoc enim amicitiam habemus ad alios quod ad eos nos habemus sicut ad nos ipsos. Dicit enim in ix. ethi. Quod amabilia que sunt ad alterum uenerunt ex hiis que sunt ad seipsum. Sicut etiam de principiis non habet scientiam. sed aliquid maius scilicet intellectus. Alio modo possumus loqui de caritate secundum propriam rationem ipsius. puta scilicet est amicitia hominis ad deum principaliter. & ex consequenti ad ea que sunt dei. inter que etiam est ipse homo qui caritatem habet. & sic inter cetera que ex caritate diligit quasi ad deum pertinentia. seipsum etiam ex caritate diligit. id est animam suam. De corpore autem proprio distinguendum est. Potest enim corpus nostrum commode fidei dupliciter. uno modo secundum eius naturam. alio modo secundum corruptionem culpe & pene. Natura autem corporis nostri non est a malo principio creata. ut manichei fabulantur. sed est a deo unde possumus eo uti ad seruitium dei. secundum illud rom. vi. Exhibete membra ustra arma iusticie deo. Et ideo ex dilectione caritatis qua diligitur deum debemus etiam corpus nostrum diligere. sed imperfectam culpe & corruptionem pene in corpore nostro diligere non debemus. sed potius ad eius remotum hanelare desiderio caritatis. Licet autem corpus nostrum deo frui non possit cognoscendo & amando ipsum. tamen per opera que per corpus agimus ad perfectam dei fruiationem possumus uenire. unde & ex fruiatione anime redudat quedam beatitudo ad corpus scilicet sanitatis & incorruptionis uigor. ut Augustinus dicit in epistola ad dyascozum. Et ideo quia corpus aliquo modo est princeps beatitudinis potest dilectione caritatis amari. Ad quintum scilicet utrum peccatores sint ex caritate diligendi. dicendum quod in peccatores duo possunt considerari scilicet natura & culpa. Secundum naturam quidem quas a deo habet capaces sunt beatitudinis. super cuius comminationem caritas fundatur. ut supra dictum est. & ideo secundum naturam suam sunt ex caritate diligendi. sed culpa eorum deo contraria est. & est beatitudinis impedimentum. unde secundum culpam qua deo aduersantur sunt odiendi quicunque peccatores. & pater & mater & proximi. ut habet Luce. xiiii. Debemus in peccatoribus odire quod peccatores sunt. & diligere quod homines sunt beatitudinis capaces. & hoc est uere eos ex caritate diligere propter deum. Ad sextum scilicet utrum peccatores seipsos diligant. dicendum quod amare seipsum. uno modo commune est omnibus alio modo proprium bonorum. tertio modo proprium est malorum. Quod enim aliquis amet id quod seipsum esse estimat hoc commune est omnibus. Homo autem dicitur aliquid esse dupliciter. Uno modo secundum suam substantiam & naturam. & secundum hoc omnes estimant bonum commune se esse id quod sunt scilicet ex anima

& corpore esse compositos. Et sic etiam omnes homines boni & mali diligunt seipsos in quantum diligunt sui ipsorum conseruatores. Alio modo dicitur homo aliquid esse secundum principalitatem. sicut princeps ciuitatis dicitur esse ciuitas. unde quod principes faciunt dicitur ciuitas facere. Sicut autem non omnes estimant se esse id quod sunt. Principale enim in homine est mens rationalis. secundarium autem est natura sensitua & corporalis. quorum primum apud philosophum nominat interiorum hominem. secundum exteriorum ut patet in ii. ad cor. v. Boni autem estimant principale in seipsis rationale naturam siue interiorum hominem. Unde secundum hoc estimant se esse quod sunt. mali autem estimant principale in seipsis naturam sensitua & corporalem scilicet exteriorum hominem. unde non recte cognoscentes seipsos non uere seipsos diligunt. sed tamen diligunt id quod seipsos esse reputant. boni autem uere cognoscentes seipsos uere seipsos diligunt. Et hoc probat philosophus in ix. ethi. per quosque que sunt amicitie propria. Vnusquisque enim amicum quidem primo uult suum amicum esse & uiuere. Secundo uult ei bona. Tertio operatur bona ad ipsum. Quarto conuiuat ei delectabile. Quinto concordat cum ipso quasi in eis delectatus & contristatus. & secundum hoc boni diligunt seipsos quantum ad interiorum hominem. quia etiam uolunt seipsum seruari in sua integritate. & operatur ei bona eius que sunt bona spiritualia. etiam ad assequenda operatur impendunt. & delectabiliter ad cor proprium redeunt. quia ibi inueniunt & bonas cogitationes in presenti. & memoriam bonorum preteritorum. & spem futurorum bonorum. ex quibus delectatio causatur. Similiter etiam non patiuntur in seipsis uoluntatis dissensionem. quia tota anima eorum tendit in unum. Contrario autem mali non uolunt conseruari integritate interiorum hominis. neque appetunt spiritualia eius bona. neque ad hoc operantur. neque delectabile est eis secum conuiuere redeundo ad cor. quia inueniunt ibi mala & presentia & preterita et futura que abhorrent. Neque etiam sibiipsis concordant propter conscientiam remordentem. secundum illud psalmi. Arguate & statuta contra faciem tuam. Et per eadem probari potest quod mali amant seipsos secundum corruptionem exteriorum hominis. sic autem boni non amant seipsos. Ad septimum scilicet utrum inimici sint ex caritate diligendi. dicendum quod dilectio inimicorum potest tripliciter considerari. Uno quidem modo ut inimici diligantur in quantum sunt inimici. & hoc est puersum. & caritati repugnans. quia hoc est diligere malum alterius. Alio modo potest accipi dilectio inimicorum quantum ad naturam. scilicet in uniuersali. & sic dilectio inimicorum est de necessitate caritatis. ut scilicet aliquis diligens deum & proximum ab illa generalitate dilectionis proximi inimicos suos non excludat. Tertio modo potest considerari dilectio inimicorum in speciali. uel scilicet aliquis in speciali moueat motu dilectionis ad inimicum. & istud non est de necessitate caritatis absolute. quia nec etiam moueri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate caritatis. quia hoc esset

ipossibile est tñ de necessitate caritatis secundū
 pparationē animi. ut scz homo habeat animū
 paratū ad hoc q̄ i singulari inimicū diligeret
 si necessitas occurreret. sed q̄ absqz articulo ne-
 cessitatis. homo etiā hoc actu implet ut diligit
 inimicū ppter deum. hoc p̄met ad pfectionē
 caritatis. Cum em̄ ex caritate diligit p̄ximus
 ppter deum. quāto aliquis magis diligit deū
 tanto etiā magis ad p̄ximum dilectionē ostē-
 dit. nulla inimicitia impediēte. sicut si aliquis
 multum diligeret aliquē hoīem. amozē ipsius
 filios eius amozz sibi etiā inimicos. Et secundū
 hunc modū loquit̄ Augu⁹. in enchirid. dicens.
 q̄ cum magnū bonum sit diligerē inimicos.
 non est tante multitudinis quantā credimus
 exaudiri. **Ad octauū** scz utz inimicis sint
 signa & effectus caritatis exhibēda. dicendū
 q̄ signa et effect⁹ caritatis ex interiori dilectōe
 pcedunt. & ei p̄portionant̄. Dilectio autē mte-
 rior ad inimicū in om̄ni quidem est de neces-
 sitate p̄cepti absolute. in speciali tñ est non ab-
 solute. sed s̄m p̄paratōnem animi. ut supra di-
 ctum est. Sic igit̄ dicendū est de effectu ul' si-
 gno dilectionis exterius exhibende. Sunt em̄
 quedam beneficia uel signa dilectōis que ex-
 hibent̄ proximis i cōmuni. Puta cum aliquis
 ozat p̄ omnibus fidelibus uel p̄ toto populo.
 aut cum aliquod beneficiū ipendat aliqz toti
 cōitati. et talia beneficia ul' dilectōis signa i-
 micis exhibere est de necessitate p̄cepti. Si em̄
 non exhiberēt inimicis hoc p̄tinet ad liuozem
 vindictē. q̄tra id qd̄ dicit̄ Leui. xix. Non q̄res
 vltionē. & nō eris memoz iniurie ciuū tuoz.
 Alia uero sunt beneficia uel dilectōis signa q̄
 quis exhibet p̄riculariter aliquibus p̄sonis. &
 talia beneficia dilectionis signa inimicis exhi-
 bere non ē de necessitate salutis. nisi secundū
 pparationē anī ut scz subueniat̄ ei in articulo
 necessitatis. s̄m illud p̄u. xxv. Si esurierit ini-
 micus tuus ciba illū. si sitit potum da illi. sed
 q̄ per articulū necessitatis h̄mōi beneficia ali-
 quis inimicis exhibeat. p̄tinet ad pfectionē
 caritatis. p̄ quā aliquis nō solū cauet vinci de
 malo quod necessitatis ē. sed etiā vult i bono
 vincere malū quod est etiā pfectionis. dum scz
 non solū cauet ppter iniuriā sibi illatam trahi
 ad odiū. sed etiā ppter sua beneficia inimicū
 intēdit p̄rabere ad suū amozē. **Ad nonū**
 scz utrū angeli boni uel mali sint a nob̄ ex ca-
 ritate diligendū. dicendū quantū ad bonos q̄
 sic. quia amicitia caritatis fundat̄ sup cōicati-
 onem beatitudis eterne in cuius p̄cipatōe cō-
 municant cū angelis hoīes. Dicit̄ em̄ Math.
 .xxii. q̄ in resurrectione erunt hoīes sicut an-
 geli i celo. Et ideo manifestū est q̄ amicitia ca-
 ritatis etiā ad angelos se extendit. continēt̄
 aut sub dilectōe p̄ximī. quia p̄ximus nō solū
 dicit̄ om̄nicatōne speciei. sed etiā cōicatōe be-
 neficiorū p̄mentū ad uitam eternā. sup qua
 cōicatōe amicitia caritatis fundat̄. Quātum
 uero ad malos angelos. dicendū ē s̄m p̄missa
 q̄ aliquis ex caritate diligit̄ dupliciter. Vno

mō sicut ad quē amicitia habet̄. & sic ad illos
 spiritus amicitia caritatis habere n̄ possum⁹.
 Pertinet em̄ ad ratōm amicitie. ut amicis n̄ris
 bonū uelim⁹. illud aut̄ bonū uite eterne quod
 respicit caritatez spiritibus ill' a deo eternaliter
 dānatis ex caritate uelle nō possumus. hoc em̄
 repugnaret caritati dei p̄ quē eius iustitiaz ap-
 probamus. Alio modo diligit̄ aliquid sicut qd̄
 uolumus p̄manere ut bonū alteri⁹. p̄ quē mo-
 dum ex caritate diligit̄ irrationales crea-
 turas. iquantū uolumus eas p̄manere ad glo-
 riam dei & utilitatē hoīem. ut supra dictum ē.
 Et per hunc modū etiā naturā demonū ex ca-
 ritate diligerē possumus. iquantū scz nolum⁹
 illos spiritus in suis naturalibus cōseruari ad
 gloriā dei. **Ad decimū** scz de numero di-
 ligendoz ex caritate. dicendū q̄ s̄m Aug. pri-
 mo de doctrina christiana. quattuoz sunt dili-
 genda ex caritate. Vnū quod supra nos ē scz
 deus. Alterū quod nos sumus. Tertiū qd̄ iu-
 xta nos est scz p̄ximus. Quartū qd̄ infra nos
 est scz corpus p̄prium. Quia sic dictū est ami-
 citia caritatis sup cōmunicatōe beatitudis fun-
 datur. in qua quidē cōicatōe. Vnum quidem
 est quod cōsiderat̄ influens beatitudinem scz
 deus. Aliud est beatitudinē directe p̄cipans
 scz homo & angelus. Tertiū autē id ad quod
 p̄ quandā redundantia beatitudo derivat̄ scz
 corpus humanū. id quidē qd̄ est beatitudinē
 influens est ea ratione diligibile. quia est beati-
 tudinis causa. id autē quod ē beatitudinē parti-
 cipans potest esse duplici ratōne diligibile. uel
 quia est unū nobiscū. uel quia est nobis cōso-
 riatum in beatitudinis p̄cipatōe. & secundū
 hoc sumunt̄ duo ex caritate diligibilia. put scz
 homo diligit & seipm̄ & proximum.

DE ORDINE CARITATIS. DISTINCTIO. .XXVII.

Qirca quartū principale scz de ordine
 caritatis cōsideranda sunt tredecim
 Primo utrū sit aliquis ordo in cari-
 tate. Secundo utrū hō debeat deū
 diligerē plusqz p̄ximū. Tertiū utrū plus deū
 qz seipsum. Quarto utrū se plusqz proximum
 Quinto utrū p̄ximū plusqz corpus p̄prium.
 Sexto utrū plus unū p̄ximū qz alium. Se-
 ptimo utrū plus debeamus diligerē meliores
 qz cōiunctiores. Octauo utrū magis cōiunctū
 nobis secundū carnis affinitatē ul' secundum
 alias necessitudines. Nono utrū plus filium
 qz patrē. Decimo utrū matrē plusqz patrē.
 Undecimo utrū uxozē plusqz patrē uel matrē
 Duodecimo utrū pl⁹ benefactorē qz beneficia-
 tum. Tertiodecimo utrū ordo caritatis mane-
 bit in patria. **Ad primū** scz utrū sit aliquis
 ordo in caritate. dicendū q̄ sic p̄hs dicit̄ i. viii.
 ethi. Prius & posterius dicit̄ secundū relatōez
 ad aliquod principiū. Ordo autē includit in se
 aliquē modū prioris & posterioris. vn de opoz
 tet q̄ vbiqz est aliquod principiū. sit etiā ali-
 quis ordo. Dicit̄ em̄ supra q̄ dilectio cari-
 tatis tendit in deū sic in principiū beatitudis

in cuius comunicatōe amicitia caritatis fundatur. Et ideo oportet quod in hiis que ex caritate diliguntur attendatur aliquis ordo secundum relationem ad primum principium huius dilectionis quod est deus.

Ad secundum scilicet utrum deus magis sit diligendus quam proximus. dicendum quod unaqueque amicitia principaliter respicit id in quo principaliter inuenitur illud bonum in cuius comunicatōe fundatur. sicut amicitia politica principaliter respicit principem civitatis a quo totum bonum commune civitatis dependet. unde & ei maxime debetur fides & obedientia a civibus. Amicitia autem caritatis fundatur super comunicatōe beatitudinis que consistit essentialiter in deo sicut in primo principio a quo derivatur in omnes qui sunt beatitudinis capaces. Et ideo principaliter & maxime deus est ex caritate diligendus. Ipse enim diligitur sicut beatitudinis causa. proximus autem sicut beatitudinem simul nobiscum ab eo precipians.

Ad tertium scilicet utrum homo plus debeat diligere deum quam seipsum. dicendum quod a deo duplex bonum accipere possumus. scilicet bonum nature & bonum gratie. super comunicatōe autem bonorum naturalium nobis a deo facta fundatur amor naturalis. quo non solum homo in sua integritate nature super omnia diligit deum etiam plus quam seipsum. sed hoc etiam quilibet creatura suo modo. id est vel intellectuali vel rationali vel animali vel saltē naturali amore. sicut lapides & alia que cognitione carent. quia unaquaque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium. Quod manifestatur ex opere. Quilibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitatis totius. Apparet autem & hoc in politicis virtutibus secundum quas civis pro bono communi & dispendia propriarum rerum & personarum interdum sustinet. Unde multo magis verificatur in amicitia caritatis que fundatur super comunicatōe donorum gratie. & ideo ex caritate debet magis homo diligere deum qui est bonum commune omnium. quam seipsum. quia beatitudo est in deo sicut in omni & fontali omnium principio qui beatitudinem precipare possunt. Ad quartum scilicet utrum debeat homo ex caritate plus diligere seipsum quam proximum. dicendum quod in homine duo sunt scilicet natura spiritualis & natura corporalis. Per hoc autem homo dicitur diligere seipsum quod diligit se secundum naturam spirituales. ut supra dictum est. & secundum hoc debet homo magis se diligere post deum quam quicumque alium. Et hoc patet ex ipsa ratione diligendi. Nam sicut supra dictum est deus diligitur ut principium boni super quo fundatur dilectio caritatis. homo autem diligit seipsum ex caritate secundum rationem qua est princeps predicti boni. proximus autem diligitur ratione societatis in isto bono. consociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad deum. Unde sicut unitas potior est quam unio. ita quod homo ipse participat bonum divinum. est potior ratio diligendi. quam quod alius associetur sibi in hac participatione. Et ideo homo ex caritate dicitur magis seipsum diligere quam proximum. & huius si-